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U afishua sot ne date -------------·--------- 
Per Bashkine 

Bashkelidh ur po ju dergojme shpalljen per vendimin civil nr. 
940 dt. 07.12.2023 per t'u afishuar nga ana juaj njoftimi me 
shpallje me afat 20 ditor, pasideftesa e komunikimit eshte 
kthyer me shenimin : "larguar" dhe pas afishimit kjo shpallje 
te na kthehet e konfirmuar me vule e firrne, ne gjykate. 

Miranda Shpata (Dede) 
Fshati Plase, Njesia Administrative Pojan, 
Bashkia Maliq. 

Per shtetasin I en: 
Me adrese: 

Njesia Administrative Pojan. Drejtuar: 

SHPALWE VENDIMI 

Kerce, me 22.01.2024 



TE PADITUR: 1-Ermir Dede, i biri i Istref dhe Xhenete, i datelindjes 21.I l.1971, 
lindur e banues ne fshatin Proger, Njesia Administrative Prager, Bashkia Devoll, perfaqsuar 
nga avokat Nevzat Tarelli antar i Dhornes Vendore te Avokateve Kerce. 

2-Miranda Shpata (Dede), e bija e Istref dhe Xhenete, e datelindjes 22. I I .1965, 
lindur ne fshatin Prager, Njesia Administrative Prager, Bashkia Devoll dhe banuese ne fshatin 
Plase, Njesia Administrative Pojan, Bashkia Maliq. 

3-Fabiola Derniraj (Dede), e bija e Istref dhe Xhenete, e datelindjes 30.07.1980, 
lindur ne fshatin Proger, Njesia Administrative Proger, Bashkia Devoll dhe banuese ne fshatin 
E9111enik, Njesia Administrative Hocisht, Bashkia Devoll, perfaqsuar nga e paditura Miranda 
Shpata e zgjedhur me prokure te posacme nr.525 rep e 261 kol date 25.03.2023, hartuar para 
noteres Alketa Mullane qytetin e Bilishtit. 

4-Hasan Sulejmani, i biri i Fatmir dhe Zarife, i datelindjes 23.03. I 964, lindur e 
banues ne fshtin Mollaj (Dvoran), Njesia Administrative Mollaj, Bashkia Kerce, perfaqsuar 
nga i padituri Florian Sulejmani i zgjedhur me prokure te posacme nr.3412 rep e 1640 kol date 
25.05.2023, hartuar para noteres Denada Kodra ne qytetin e Korces. 

5-Florian Sulejmani, i biri Hasan dhe Desdemona, i datelindjes 20.06.1999, Iindur e 
banues ne fshtin Mollaj (Dvoran), Njesia Administrative Mollaj, Bashkia Kerce. 

6-Sonila Sulejmani, e bija e Hasan dhe Dezdemona, e datelindjes 04.07.1996, lindur e 
banues ne fshtin Mollaj (Dvoran), Njesia Administrative Mollaj, Bashkia Kerce, perfaqsuar 
nga i padituri Florian Sulejmani. 

Istref Dede, i biri Isa dhe Fatime, i datelindes 17.04.1935, banues ne fshatin Proger, 
Njesia Administrative Prager, Bashk:ia Devoll. Ky i paditur ka ndruar jete me date 
12.05.2021, dhe ne baze paragrafit te pare te nenit 199 te K.Pr.Civile, u be kalimi procedurial 
duke thirrur trashegimtaret e tij, qe jane te paditurit: l-Ermir Dede, 2-Miranda Shpata (Dede), 
3-Fabiola Demiraj (Dede), 4-Sonila Sulejmani, dhe 5-Florian Sulejmani. 

OBJEKTI: Vecimin e pjeses se debitorit Ennir Dede, nga pasuria e paluajtshme qe ai 
ka ne bashkepronesi mete paditurit e tjere, per pasurite: 

Kota. 

VEND IM 
"NE EMER TE REPUBLIKES" 

Gjykata e Shkalles se Pare e Juridiksionit te Pergjithshem Korce, me trup gjykues te 
perbere prej: 

Gjyqtarit te vetem Seladin PYSQYLI, asistuar nga sekretare gjyqesore Eriselda 
Elmazaj, sot me date 01.12.2023, perfundoi gjykimin e ceshtjes civile me pale dhe objekt: 

PADITES: Zyra Permbartmnre Koree, perfaqsuar nga permbaruesja Enkeleida 

Nr.vendimi 41-2023-3716 (940) 
Date vendimi 01.12.2023 

Nr.rcgj.them.21233-00306-41-2019 (62/67/77/103/655) 
Date regjistrimi 21.02.2019 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
GJYKATA E SHKALLES SE PARE 

E JUIUDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM 
KOR<;E 
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Perrnbarimore Kerce dhe ka kerkuar ekzekutimin e detyrimit per shumen si me siper. Pasi ka 
regjistruar kerkesen, Zyra Permbarimore Korce ka filluar procedurat per ekzekutimin 
vullnetar dhe m.q.s. ekzekutimi nuk eshte bere ne rnenyre vullnetare, ka filluar ekzekutimin e 
detyrueshern. Nga verifikimet e bera ne lidhje me pasurite e debitorit Ermir Dede, ka rezultuar 
se ai kishte perfituar toke are ne baze te ligjit 7501, date 19.07.1991 "Per token". Toka 
ndodhet ne fshatin Proger, Njesia Admnistrtaive Proger, Bashkia Devoll dhe eshte fituar sipas 
norrnes per fryme. Ky fakt eshte dokumentuar me aktin e manjes se tokes ne pronesi ne emrin 
e k/familjarit Istref Dede (babai i debitorit Ennir Dede). Toka dhe shtepia jane regjistruar si 
pasuri e familjes bujqesore ne ish ZVRPP Devoll sot ASHK dhe perbehet nga tete pasuri toke 
are dhe nje pasuri shtepi banimi dhe truall 300 m2. 

-Nisur nga fakti qe debitorit Ermir Dede nuk i eshte gjetur pasuri vetjake, Zyra 
Permbarimore Kerce i eshe drejtuar gjykates me kete padi dhe ka kerkuar vecimin e pjeses 
takuese te debitorit nga sendet ne bashkepronesi me te paditurit e tjere. Duke qene nje padi e 
ngritur ne fazen e ekzekutimit, Zyra Permbarirnore Kerce legj itimohet ne ngritjen e saj, pasi 
neni 578 i K.Pr.Civile parashikon: "Kur ekzekutimi behet mbi nje send te paluajtshem qe eshte 

. ne bashkepronesi, per detyrimin qe ka ndonje nga bashkepronaret behet sekuestrimi i sendit. 
Permbaruesi gjyqesor i ben kerkese gjykates per vecimin e pjeses takuese te debitorit 
bashkepronar dhe mbi kete pjese behet ekzekutimi. Sendi mund te shitet ne teresi, kur per kete 
kane dhene pelqimin le gjithe bashkepronaret e tjere. Pelqimi duhet te jepet me akt noterial. " 
Po keshtu, edhe te paditurit kane legjitimimin pasiv, pasi jane bashkepronare te pasurive te 
paluajtshme nga te cilat kerkohet te vecohet pjesa e debitorit Ermir Dede. 

-Ne fazen e pare, gjykata, pasi ka degjuar pretendimet e paleve, ka analizuar provat 
dhe ka rnarre mendimin e ekspertit, me vendim date 09.10.2020 ka vendosur: Lejimin e 
pjestimit te pasurive: 1-Pasuria me nr.97/25, toke are me siperfaqe 1339 m2, e ndodhur ne 
fshatin Proger Njesia Administrative Proger, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, 
regjistruar nc volumin 2, faqe 61, mekufij: V-Pasuria 97/26; Lspasuria 97/59; J-pasuria 97/24; 
dhe P-pasuria 267; 2-Pasmia me nr. l 02/25, toke are. me siperfaqe 4637 m2, e ndodhur ne 
fshatin Proger Njesia Administrative Proger, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, 
regjistruar ne volumin 2, faqe 62, me kufij: V-Pasuria 102/24; L-pasuria 271; J-pasuria 271; 
dhe P-pasuria 270/1; 3-Pasuria me nr.199/18, toke are me siperfaqe 1160 m2, e ndodhur ne 
fshatin Proger Njesia Administrative Proger, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, 
regjistruar ne volumin 2, faqe 63, me kufij: V-Pasuria 199/19; L-pasuria 199/77; J-pasuria 
199/17; dhe P-pasuria 493; 4-Pasuria me nr.105/3, toke are me siperfaqe 530 m2, e ndodhur 
ne fshatin Proger Njesia Administrative Proger, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, 
regjistruar ne volumin 2, faqe 84, me kufij: V-Pasuria 284; L-pasuria 105/2; J-pasuria 255; 
dhe P-pasuria I 0514; 5-Pasuria me nr.112/69, truall dhe ndertese me siperfaqe 300 m2 nga e 
cila I 07 m2 ndertese, e ndodhur ne fshatin Proger Njesia Administrative Proger, Bashkia 
Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 6, faqe 108, me kufij: V-Pasuria 112/55; 
L-pasuria 112/73; J-pasuria 112/70; dhe P-pasuria 111. Po keshtu, gjykata ka percaktuar 
pjeset takuese per te pese pasurite si vijon: l-Ermir Dede 6125 pjese; 2~Jstref Dede 6125 
pjese; I-Miranda Shpata (Dede) 1125 pjese; d-Hasan Sulejmani 2125 pjese; 5-Sonila 
Sulejmani 2125 pjese; 6-Florian Sulejmani 2125 pjese; dhe Z-Fabiola Demiraj 6125 pjese. 

-Vendimi i fazes se pare ka marre forrne te prere me date 05.05.2021 dhe gjykata ka 
thirrur paler ne seance gjyqesore me date 08.07.2021, per vijimin e gjykimit ne fazen e dyte te 
pjestimit, me qellirn vecirnin e pjeses se debitorit Ermir Dede. Ne kete seance, gjykata eshte 
vene ne dijeni te faktit qe i padituri Istref Dede kishte vdekur me date 12.05.2021 dhe nisur 
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toke are me siperfaqe 4637 m2 eshte 1,854,800 leke ( 4637m2 x 400 lek/m2). 3-Vlera e 
pasurise 199/18, toke are me siperfaqe 1160 m2 eshte 348,000 Ieke (1160 m2 x 300 lek/m2). 
4-Vlera e pasurise 105/3, toke are me siperfaqe 530 m2 eshte 106,000 leke (530 m2 x 200 
lek/rn2). 5-Vlera e pasurise 112/69, shtepi banimi eshte 1,200,000 leke. Viera totale e te pese 
pasurive eshte 3,910,500 (tremilione nenteqind e dhjete mije e peseqind) leke. 

3-Vlera ne leke sipas pjeseve takuese per secilin te paditur eshte: 1-Ermir Dede 30/100 
pjese te shumes 3,910,500 !eke, ose 1,173,150 leke. 2-Miranda Shpata (Dede) 10/100 pjese te 
shumes 3,910,500 leke, ose 391,050 leke. 3-Hasan Sulejmani 8/100 pjese te shumes 3,910,500 
leke, ose 312,840 Ieke, 4-Sonila Sulejmani l III 00 pjese te shumes 3,910,500 leke, ose 
430,155 Ieke. 5-Florian Sulejmani 11/100 pjese te shumes 3,910,500 leke, ose 430,155 Ieke. 
6-Fabiola Derniraj (Dede) 30/100 pjese te shumes 3,910,500 leke, ose I, 173,150 leke. 

, Pervec same siper, eksperti vleresues beri llogaritjet ne lidhje me kompensimin ne leke 
te pabarazise sepjeseve n.q.s. nje pjese nga te paditurit i lihen sendet ne pronesi. 

Pas diskutimit te aktit te ekspetimit, te paditurit Miranda Shpata (Dede), Hasan 
Sulejmani, Sonila Sulejrnani, Florian Sulejmani dhe Fabiola Demiraj (Dede) bashkuan pjeset 
e tyre dhe dhane pelqimin qe te vecohet pjesa e debitorit Ermi Dede. Pas bashkimit te pjeseve, 
raporti shkoi ne 30/100 pjese per debitorin Errnir Dede dhe 70/100 pjese 5 te paditurit e tjere. 
Po keshtu, pese te paditurit propozuan qe i padituri Ermir Dede te marre pjesen e tij ne natyre 
ne pasurite toke are, per siperfaqe me vlere te barabarte sa pjesa takuese. Ne lidhje me kete 
pretendim ishte dakort perfaqsuesi i debitorit Ermir Dede dhe perfaqsuesja e Zyres 
Permbarimore Kerce. 

Nisur nga marreveshja e paleve, gjykata i la detyre ekspertit te jape rnendimin ne lidhje 
me rnundesine e ndarjes ne natyre ne raportin e pjeseve 30/100 pjese per Ermir Dede dhe 
701100 pjese per pese te paditurit. Ekspertet bene llogaritjen ne vlere sipas raporteve me siper, 
si dhe rnundesine e ndarjes ne natyre, Viera ne leke per 30/100 pjese eshte 1,173,000 leke 
kurse per 70/100 pjese eshte 2,737,350 Ieke. Ne lidhje me ndarjen ne natyre, ekperti dha 
mendirnin se duke marre parasysh mundesine per shfrytezimin e pasurise, rrejtin kullues e 
vadites dhe rrjetin rrugor, ne natyre mund te ndahet vetem pasuria me nr.102/25, e cila ndahet 
ne dy parcela, parcela "A" me siperfaqe 3817 m2 dhe parcela "B" me siperfaqe 820 m2, duke 
paraqitur planvendosjen perkatese ne lidhje me menyren e ndarjes. Sipas ketij varianti, 
ekspertet dhane mendimin se: Te paditurit Ermir Dede mundet ti lihen ne pronesi pasurite me 
nr.97/25, 199/18, 105/3, 112/69 dhe pjesa "B" nga pasuria 102/25, dhe vlera e tyre eshte 
1,183,700 leke. Pese te paditurve te tjere ti lihet pasuria 112/69 dhe pjesa "A'' e pasurise 
102/25 me vlere 2, 726,800 Ieke. Si pas kesaj rnenyre, Ermir Dede duhet te kornpensoje pese te 
paditurit e tjere ne vleren 10,550 leke. Varianti i dyte ishte qe Ermir Dede ti lihet veem 
pasuria 112/69 kurse te paditurve te tjere 4 pasurite e tjera dhe Errnir Dede ti kornpensoje per 
diferencen e vleres prej 26,850 leke. 

Pasi u njohen me ruendimin e eksperteve, te paditurit rane dakort qe vecimi i pjeses se 
debitorit Errnir Dede te behet duke i Jene atij pasurite me m~97/25, 199/18, 105/3, 112/69 dhe 
pjesen "B" nga pasuria I 02/25. Ne lidhje me variantin e dyte, qe pasuria 112/69 ti lihet 
debitorit Ermir Dede, te pese te paditurit dhe perfaqsuesi i debitorit nuk ishin dakort dhe nuk 
pranuan te japin pelqimin per vecimin e pjeses sipas ketij varianti. 

Gjykata, pasi degjoi palet, analizoi provat e marra ne gjykim dhe morri mendimin e 
eksperteve, vlereson se padia duhet te pranohet, duke u bere vecimi i pjese se debitorit (te 
paditurit) Ermir Dede ne pasurite nr.97/25, 102/25, 199/18, 105/3 dhe 112/69. Persa i takon 
pasurive qe duhet ti lihen atij ne natyre, gjykata cmon se duhet ti lihen pasurite me nr.97/25; 
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SEiillETARE 
Eriselda ELMAZAJ 

d-Pasuria me nr.105/3, toke are me siperfaqe 530 1112, e ndodhur ne fshatin Proger, 
Njesia Administrative Prager, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056,. regjistruar ne volumin 
2, faqe 84, me kufij: V-Pasuria 284; L-pasuria 105/2; J-pasuria 255; dhe P-pasuria 105/4. 

3-Te paditurve Miranda Shpata (Dede), Hasan Sulejmani, Soni la Sulejmani, Florian 
Sulej mani dhe Fabiola Demiraj (Dede) per 70/l 00 pjese takuese se bashku i lihen pasuri te: 

a)-Pjesa "A" e pasurise me nr.102/25, e pasqyruar me ngjyre te kuqe ne planvendosje, 
toke are me siperfaqe 3 817 m2; e ndodhur ne fshatin Proger, Njesia Administrative Proger, 
Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 2, faqe 62, me kufij: V-Pasuria 
I 02/24; L-pasuria 271; J-pasuria 102/25 (pjesa "B"); dhe P-pasuria 270/l. 

b)-Pasuria me nr.112/69, truall dhe ndertese me siperfaqe 300 m2 nga e cila 107 m2 
ndertese, e ndodhur ne fshatin Proger Njesia Administrative Prager, Bashkia Devoll, Zona 
Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 6, faqe 108, me kufij: V-Pasuria 112/55; L-pasuria 
112/73; J-pasuria l 12/70; dhe P-pasuria 111. 

4-Pas ekzekutirnit te pjeses se debitorit Ermir Dede, Zyra Perrnbarimore Kerce, duhet 
te kompensoje bashkerisht te paditurit Miranda Shpata (Dede), Hasan Sulejmani, Sonila 
Sulejmani, Florian Sulejmani dhe Fabiola Demiraj (Dede) me vleren 10,550 (dhjetemije e 
peseqind e pesedhjete) leke. · 

5-Skica e planvendosjes e hartuar nga eksperti Robert Papi per pasurine nr. l 02/25, 
planvendosja 211 e aktit te ekspertimit shtese, eshte pjese perberese e ketij vendirni. 

6-Ky vendim perben titull ekzekutiv dhe ne rast se nuk ekzekutohet vullnetarisht, 
ekzekutimi i tij behet nga sherbimi permbarimor gfyqesor privat ose shteteror, sipas kerkeses 
se pales kreditore. 

7-I padituri Ermir Dede (debitori ne fazen e ekzekutimit) detyrohet te paguaje ne 
favor te Zyres Perrnbarimore Kerce shumen prej 63,000 (gjashtedhjete e tre rnije) leke, e cila 
perfaqson shpenzimet gjyqesore te kryera dhe te parapaguara nga paditesi. 

8-Kunder ketij vendimi lejohet te behet ankim ne Gjykaten e Apelit te Juridiksionit te 
Pergjithshem Tirane, brenda 15 diteve, duke filluar nga e nesermja e njoftimit te vendimit te 
arsyetuar. 

9-U shpall ne Kerce, sot me date 01.12.2023 

·; 
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PER KETO ARSYE: 
Gjykata, bazuar ne nenet 369-370 e 578 te K.Pr.Civile, 

VEND OSI: 
1-Pranimin e padise duke vecuar pjesen e debitorit (te paditurit) Ermir Dede nga 

sendet ne bashkepronesi me te paditurit Miranda Shpata (Dede), Hasan Sulejmani, Sonila 
Sulejmani, Florian Sulejmani dhe Fabiola Demiraj (Dede), qe jane pasurite me nr.97/25, 
102/25, 199/18, 105/3 dhe 112/69, duke vendosur si me poshte: 

2-Debitorit Ermir Dede, per 30/l 00 pjese takuese, i lihen ne pronesi te vetme pasurite: 
aj-Pasuria me nr.97/25, toke are me siperfaqe 1339 m2, e ndodhur ne fshatin Prager, 

Njesia Administrative Prager, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 
2, faqe 61, me kufij: V-Pasuria 97/26; L-pasuria 97/59; J-pasuria 97/24; dhe P-pasuria 267. 

b)-Pjesa "B" e pasurise me nr.102/25, e pasqyruar me ngjyre blu ne planvendosje, 
toke are me siperfaqe 820 m2, e ndodhur ne fshatin Prager, Njesia Administrative Proger, 
Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 2, faqe 62, me kufij: V-Pasuria 
I 02125 (pjesa "A"); L-pasuria 271; J-pasuria 271; dhe P-pasuria 270/1. 

c-Pasuria me nr.199/18, toke are me siperfaqe 1160 m2, e ndodhur ne fshatin Prager, 
Njesia Administrative Prager, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 
2, faqe 63, me kufij: V-Pasuria 199/19; L-pasuria 199/77; J-pasuria 199/17; dhe Pvpasuria 
493. 

I 99/18, 105/3, 112/69 dhe pjesa "B" nga pasuria 102/25, me vlere l, 183, 700 !eke, kurse te 
padituve Miranda Shpata (Dede), Hasan Sulejmani, Sonila Sulejmani, Florian Sulejmani dhe 
Fabiola Demiraj (Dede) ti lihet pasuria 112/69 dhe pjesa "A" e pasurise 102/25 me vlere 
2,726,800 leke. Sipas kesaj menyre pese te paditurit duhet te kompensohen me vleren 10,500 
leke nga pjesa takuese e debitorit Ermir Dede. 

Gjykata nuk mund te marre parasysh vecimin e pjeses sipas variantit te dyte, duke i 
lene atij pasurine 112/69, pasi per kete pasui nuk dhane pelqimin te gjithe bashkepronaret e 
tjere konforrn nenit 578 te K.Pr.Civile. Duke disponuar si me siper i jepet fund 
bashkepronesise midis debitorit Ermir Dede dhe bashkepronareve te tjere dhe Zyra 
Permbarimore Kerce nuk ka pengese te vijoje procedurat e ekzekutimit te detyrueshern rnbi 
pasurite qe i lihen debitorit. Po keshtu, pas ekzekutirnit, nga shuma e perfituar, Zyra 
Permbarimore duhet te korupensoje te paditurit ne vleren 10,500 leke gjithsej. 

Ne lidhje me shpenzimet gjyqesore, te cilat perbehen nga tarifa mbi aktet 3,000 leke 
dhe shperblimi i eksperteve ne vleren 60,000 !eke te parapaguara nga pala paditese duhet ti 
ngarkohen te paditurit, debitorit Ermir Dede, i cili me sjelljen e tij i ka dhene shkak ngritjes se 
kesa] padie. Te paditurit nuk paraqiten ndonje dokument ne lidhje me shpenzimet e kryera dhe 
as pretend uan per shpenzime te kryera. 

Ky vendim perben titull ekzekutiv, pasi neni 510 i K.Pr.Civile, percakton: "Jane tituj 
ekzekutive: a) vendimet civile ti! formes sl! prere ti! gjykates, qi! permbajne nje detyrim, 
vendimet e dhena prej saj per sigurimin e padise, si dhe per ekzekutimin e perkohshem ", 
Vendimi permban detyrim konkret per vleren e kompensimit, per njedhim perben titull 
ekzekutiv. Sipas shkronjes "a" te nenit 511 te K.Pr.Civile i ndryshuar me ligjin nr.35/2017, 
urdheri i ekzekutirnit nuk leshohet me vendim me vete por ky fakt cilesohet ne dispozitivin e 
tij, pasi kjo dispozite percakton: "Titulli ekzekutiv vihet ne ekzekutim nepermjet leshimit le 
urdhrit te ekzekutimit, i cili: a) per raster e parashikuara nga shkronja "a" dhe "b ", te nenit 
510, le ketij Kodi, leshohet nga gjykata qe ka dhi!ne vendimin nl! dispozitivin e vendimit ". 
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nga ky fakt, me vendim date 08.07.2021, ka vendosur pezullimin e gjykimit me qellim 
ndjekjen e procedurave per leshimin e deshmise se trashegimise ligjore dhe me pas te behej 
kalimi procedurial, duke thirrur si te padi tur trashegimtaret e tij. 

-Ne muajin Shtator 2021, gjyqtari Maksim Qiriazi ka ndruar jete dhe pasi ceshtja eshte 
rihedhur ne short i eshte caktuar per gjykim ketij trupi gjykues. Pas marrjes se akteve, gjykata 
thirri palet ne seance gjyqesore me date 14.04.2022, me qellirn verifikimin nese kishte rene 
shkaku i pezullimit dhe rezultoi qe shkaku nuk kishte rene. Me kerkesen date 13.06.2022, pala 
paditese njoftoi gjykaten se ishte leshuar deshmia e trashegimise ligjore per te ndjerin Istref 
Dede, duke vene ne dispozicion vendimin per leshimin e deshrnise se trashegimise nr.862 rep 
e 452/1 kol date 27.05.2022, te noteres Alketa Mulla, antare e Deges Vendore te Notereve 
Kerce. Sipas ketij vendimi Istref Dede ka vdekur me date 12.05.2021 dhe pas vdekjes ka lene 
si te vetern trashegimtare ligjore te rradhes se pare tre fernijet: Miranda Shpata (Dede), Ermir 
Dede dhe Fabiola Demiraj, te cilet trashegojne nga 1/4 ose 2/8 pjese secili te pasurise se tij 
trashegimore, si dhe dy fernijet e vajzes se paravdekur Desdemona Sulejmani (Dede), Sonila 
Sulejrnani e Florian Sulejmani qe trashegojne te dy se bashku Yi pjese ose nga 1/8 pjese secili 
te pasurise trashegimore te trashegimlenesit Istref Dede. 

-Bazuar ne deshmine e trashegimise ligjore, gjykata thirri paler ne seance gjyqesore me 
date 22.09.2022 dhe bazuar ne nenin 298/2 te K.Pr.Civile vendosi ngritjen e ceshtjes nga 
pezullimi. Po keshtu, bazuar ne nenin 199/1 te K.Pr.Civile, gjykata beri kalimin procedurial, 
duke thirrur si te paditur ne vend te te ndjerit Istref Dede trashegimtaret e tij, Miranda Shpata 
(Dede), Errnir Dede, Fabiola Demiraj, Sonila Sulejmani dhe Florian Sulejmani, te cilet ishin 
pale e paditur qe ne fillirn te gjykimit. 

-Referuar vendimit te fazes se pare dhe vendimit per leshirnin e deshmise se 
trashegimise, raporti i pjeseve takuese midis te paditurve, ka ndryshuar si vijon. 1-Ermir 
Dede 30/100 pjese ose 3/10 pjese (6/25 ose 24/100 pjese qe kishte plus Yi e 6/25 te fituar me 
trashegimi, e barabarte me 6/100, gjithsej 30/100); 2-Miranda Shpata (Dede) 10/100 pjese 
ose 1/10 pjese (1/25 ose 4/100 qe kishte plus Yi e 6/25 te fituar me trashegimi e barabarte me 
6/100, gjithsej 10/100); 3-Hasan SuJejmani 8/100 pjese (2/25 e barabarte me 8/100); 4- 
Sonila SuJejmani 11/100 pjese (2/25 ose 8/100 qe kishte plus 1/8 e 6/25 pjese te fituar me 
trashegimi e barabarte me 3/100, gjithsej 111100 pjese); 5-FJorian SuJejmani 11/100 pjese 
(2125 ose 8/100 qe kishte plus 1/8 e 6/25 pjese te fituar me trashegimi e barabarte me 3/100, 
gjithsej 111100 pjese); dhe 6-FabioJa Demiraj 30/100 pjese ose 3/10 (6/25 ose 24/100 qe 
kishte plus Yi e 6/25 te fituar me trashegimi e barbarte me 6/100, gjithsej 30/100); 

Nisur nga natyra e rnosmarreveshjes, ne kushtet kur per zgjidhjen e ceshtjes ishte e 
domoscloshme manja e mendimit te specializuar nga eksperte te fushes, topograf e vleresues, 
bazuar ne nenin 224/a te K.Pr.Civile gjykata vendosi kryerjen e nje ekspertimi topografik dhe 
vleresues, duke caktuar ekspert vleresues nga "Multi-Studio 21" dhe topografin Robert Papi. 
Pasi ekspertet bene betirnin, gjykata i caktoi detyrat ne lidhje me vleren e sendeve, mundesine 
e ndarjes ose jo ne natyre, variantet e ndarjes ne raportet qe ka debitori Ermir Dede dhe 'te 
paditurit e tjere ose ne raporte te tjera. Ekspertet hartuan skicat e planvendosjes per secilen 
pasuri dhe i paraqiten gjykates aktin e ekspertimit me shkrim, duke dhene mendimin si me 
poshte: 

1-Asnjera nga 5 pasurite nuk mund te ndahet ne natyre sipas raportit te pjeseve qe ka 
secili bashkepronar. 

2-Vlera ne keke per secilen pasuri eshte si vijon: 1- Viera e pasurise 97125, toke are me 
siperfaqe 1339 m2 eshte 401,700 leke (1339 m2 x 300 lek/m2). 2-Vlera e pasurise 102/25, 
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l-Pasuria me nr.97/25, toke are me siperfaqe 1339 m2, e ndodbur ne fshatin Proger 
Njesia Administrative Proger, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 
2, faqe 61, me kufij: V-Pasuria 97/26; L-pasuria 97/59; J-pasuria 97/24; dhe P-pasuria 267. 

2-Pasuria me nr. l 02/25, toke are me siperfaqe 463 7 m2, e ndodhur ne fshatin Proger 
Njesia Administrative Prager, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 
2, faqe 62, me kufij: V-Pasuria 102/24; L-pasuria 271; J-pasuria 271; dhe P-pasuria 270/1. 

3-Pasuria me nr.199/18, toke are me siperfaqe 1160 m2, e ndodhur ne fshatin Proger 
Njesia Administrative Proger, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 
2, faqe 63, me kufij: V-Pasuria 199/19; L-pasuria 199/77; J-pasuria 199/17; dhe Pepasuria 
493. 

4-Pasuria me m.105/3, toke are me siperfaqe 530 m2, e ndodhur 'ne fshatin Proger 
Njesia Administrative Prager, Bashkia Devoll, Zona Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 
2, faqe 84, me ku:fij: V-Pasuria 284; L-pasuria 105/2; J-pasuria 255; dhe P-pasuria 105/4. 

5-Pasuria me nr.112/69, truall dhe ndertese me siperfaqe 300 m2 nga e cila 107 m2 
ndertese, e ndodhur ne fshatin Proger Njesia Administrative Proger, Bashkia Devoll, Zona 
Kadastrale 3056, regjistruar ne volumin 6, faqe 108, me kufij: V-Pasuria 112/55; Lspasuria 
112/73; J-pasuria 112/70; dhe P-pasuria 111. 

Pala paditese ka kerkuar edhe cimin e pjeses se debitorit nga pasurite: l-Pasuria 
97125 toke are me siperfaqe 1350 m2 (1339 m2),· 2-Pasuria 102125 toke are me siperfaqe 
5453 m2 (4637 m2),· S-Pasuria 199118, toke are me siperfaqe 1150 m2 (1161 m2); Ne lidhje 
me keto pasuri, paditesi ka paksuar objektin e padise ne fazen e pare te gjykimit. 

Baza Ligjore: Nenet 369-374 e 578 te K.Pr.Civile. 
Ne perfundim te gjykimit, perfaqsuesja e paditesit kerkoi pranirnin e padise duke u 

vendosur vecirni i pjeses se debitorit Errnir Dede nga bashkepronaret e tjere ne 5 pasurite 
objekt pjestimi. 

Perfaqsuesi i to paditurit Ermir Dede kerkoi te vendoset vecimi i pjeses se debitorit 
Errnir Dede, duke i 'u lene atij pj esa takuese ne pasurite toke are. . 

Pese te paditurit e tjere bashkuan pjeset dhe kerkuan vecimin e pjeses takuese te 
debitorit Ermir Dede, duke i'u lene atij pjesa takuese ne pasurite toke are. 

Gjykata, pasi degjoi palet, analizoi provat e marra ne gjykim dhe m01Ti mendimin e 
ekspertit, 

vEREN S.E: 
Me padine drejtuar gjykates, paditesi ka kerkuar sipas objektit te pershkruar ne pjesen 

hyrese te ketij vendimi. 
Padia i eshte nenshtruar shortit elektronik me date 21.02.2019 dhe i eshte caktuar per 

gjykim, gjyqtarit Maksim Qiriazi. Ky trup gjykues, pasi ka kryer veprimet paraprake konforrn 
neneve 158 e 158/a tc K.Pr.Civile, ka vijuar fazen e pare te gjykimit, duke percaktuar raportin 
e pjeseve takuese te debitorit dhe bashkepronareve te tjere, 

Ne perrnbushje te detyrimeve qe parashikon neni 37011 i K.Pr.Civile, gjykata ka hetuar 
nc lidhje me rrethin e bashkepjesetareve (bashkepronareve), sendet ge do te pjestohen dhe 
pjeset takuese per secilin bashkepronar, ku gjate hetirnit gjyqesor ka rezultuar se: 

-Me vendim nr.508, date 26.04.2018 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Kerce eshte 
vendosur pjestimi i nje shume prej 42,059 euro, midis Ermir Dede (i paditur ne kete gjykim) 
dhe shtetases Etleva Qose (Dede). Me kete vendim, i padituri Ermir Dede eshe detyruar ti jape 
shtetases Etleva Qose (Dede) shumen prej 21,029 euro. M.q.s. detyrimi nuk eshte permbushur 
vullnetarisht, shtetesja Etleva Qose, me cilesine e kreditores, i eshte drejtuar me kerkese Zyres 



.... 
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